
令和 5年 1月 10 日 

各 位 
（一財）港湾空港総合技術センター  

理 事 長   林田 博  
 

－「第 43 回 公共調達のあり方を考える講演会」開催のご案内 － 

  
拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、（一財）港湾空港総合技術センター（SCOPE）では、公共調達にかかるシステム

についてさまざまな見直しが進められている状況のもと、現在の公共調達について何が

問題でどのように変革していくべきかを改めて考えていくために、「公共調達のあり方を

考える講演会」の開催を企画し、これまでに42回の講演会を行っております。 

 今回は、国土交通省 港湾局技術企画課 建設企画室長 浅見 尚史 様に、「港湾分野

における働き方改革・担い手確保・生産性向上」と題してご講演をいただくことといた

しました。本講演会は、昨今の新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、オンライン併

用の講演会として開催します。 

皆様方にはご多忙のこととは存じますが、是非ご参加いただきますよう、下記のとお

りご案内申し上げます。関連部署等にもあわせてお声掛け頂ければ幸いに存じます。 

                                   敬 具  

記 

 
・講 師  国土交通省 港湾局技術企画課 建設企画室長  

浅見 尚史 氏 

  経 歴 

   平成 11年 3 月 北海道大学卒業 

   平成 11年 4 月 運輸省 採用 

平成 26年 7 月 国土交通省 九州地方整備局下関港湾事務所所長 

平成 28年 7 月 和歌山県 県土整備部港湾空港局港湾漁港整備課長 

平成 29年 4 月 和歌山県 県土整備部港湾空港局長 

令和 1 年 7 月 港湾局 海岸・防災課海岸・防災企画官 

令和 4 年 4 月 港湾局 技術企画課 港湾保全政策室長 

令和 4 年 7 月 港湾局 技術企画課 建設企画室長 

  

・講演題目 「港湾分野における働き方改革・担い手確保・生産性向上」 
 

・日 時   令和 5年 2月 14 日 (火) 

講  演    15 時 00 分～16時 45 分 

質  疑    16 時 45 分～17時 00 分 
 

・会 場   尚友会館 2F 会議室：25 名（〒100-0013 東京都千代田区霞が関 3-3-1）  

 Web 配信：200 名 併用 

 

会場での聴講又はオンラインでの聴講をご希望されます方は、当センターホームページ

（URL http://www.scopenet.or.jp） から、 2 月 7 日(火) までにお申込ください。ただ

し、満員になりましたら受付を終了いたしますのでご了承ください。なお、新型コロナウ

イルス感染症の状況により、会場での聴講を制限させていただく場合がありますのでご了

承ください。 

今回の講演会は、土木学会継続教育（CPD）プログラム認定を申請予定です。土木学会

以外の団体に提出する場合の方法等は提出先団体に事前にご確認ください。他団体が運

営する CPD 制度に関する内容については回答いたしかねます。 

なお、受講証明書は、会場での参加の方は申込時に希望された方に、Web での参加の方

は全て聴講し、終了後に講演内容に対する意見又は感想を、2月 21 日までにご提出いただ

いた方に発行いたします。                          以上 


